



2024年12月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月14日

上場会社名 中道リース株式会社 上場取引所 札
 コード番号 8594 URL <https://www.nakamichi-leasing.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 崇博
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営主計室長 (氏名) 遠藤 龍二 TEL 011-280-2266
 定時株主総会開催予定日 2025年3月26日 配当支払開始予定日 2025年3月27日
 有価証券報告書提出予定日 2025年3月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年12月期の業績(2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	49,540	14.7	1,532	46.8	1,870	47.6	1,234	65.0
2023年12月期	43,177	△0.9	1,044	40.3	1,266	39.5	748	31.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	165.59	—	10.8	1.2	3.1
2023年12月期	100.52	—	7.3	0.9	2.4

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 ー百万円 2023年12月期 ー百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	158,623	12,033	7.6	1,611.60
2023年12月期	151,447	10,750	7.1	1,442.88

(参考) 自己資本 2024年12月期 12,033百万円 2023年12月期 10,750百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	821	90	5,027	13,146
2023年12月期	△5,198	△838	6,513	7,207

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	—	—	—	12.00	12.00	89	11.9	0.8
2024年12月期	—	—	—	18.00	18.00	134	10.9	1.2
2025年12月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00		12.3	

3. 2025年12月期の業績予想(2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,500	8.8	580	△4.6	700	△3.9	470	△6.1	63.04
通期	49,000	△1.1	870	△43.2	1,100	△41.2	730	△40.9	97.92

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料13ページ「3. 財務諸表及び主な注記 (5) 財務諸表に関する注記事項 (会計上の見積りの変更)」をご覧ください

(2) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期	8,679,800株	2023年12月期	8,679,800株
② 期末自己株式数	2024年12月期	1,213,427株	2023年12月期	1,229,427株
③ 期中平均株式数	2024年12月期	7,455,250株	2023年12月期	7,444,306株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計上の見積りの変更)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報等)	13
(持分法損益等)	16
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17
4. 補足情報	18
営業取引の状況	18
5. その他	19
(1) 役員の変動	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景とした個人消費の回復やインバウンド需要の拡大が見られ、また堅調な企業業績を背景とした設備投資意欲の増加等、全体として回復基調で推移いたしました。しかしながら日米におけるトップの交代による経済状況の見通し不安や、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、中東情勢の悪化による原材料・エネルギー価格の高騰、円安の長期化による物価上昇等により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、組織体制を一部変更し、中期経営計画「NL Build-Up! 2023-2025」の基本方針に掲げた「質の向上」と「堅実経営」に継続して取り組んでまいりました。

スペースシステム事業部は保有資産の効率的運用と新規開拓を、ヘルスケアサポート事業部は医療施設の運営関連事業の拡大、また子会社メッドネクスト株式会社及びエムシーネット株式会社においては新規顧客開拓と業務拡大を図ってまいりました。

営業業績面では、当事業年度の総受注高は前事業年度を下回りましたが、これは収益体質の転換を図っているためであり、計画数値は概ね達成しております。主力の輸送用機械の受注が堅調に推移しております。

管理部門におきましては、資金調達面では、安定的かつ良質な資金を調達するため債権の流動化や社債発行による資金調達を実施いたしました。

信用コストは、中古バス市場の好況等により、前事業年度に続いて新型コロナウイルス感染症の影響で支払猶予先に対し計上していた貸倒引当金を取り崩した影響で、減少しました。

その結果、当事業年度の業績は総受注高38,609百万円（前事業年度比8.0%減）、売上高は、割賦契約の大幅な増加等により49,540百万円（同14.7%増）となりました。売上高の増加及び不良債権処理費用が当初想定していた見込額を下回り、また中古バス市場の好況により、新型コロナウイルス感染症の影響で支払猶予先に対し計上していた貸倒引当金の戻し入れが発生したこと等により営業利益は1,532百万円（同46.8%増）、匿名組合投資利益の増加等により営業外収益が増加し経常利益は1,870百万円（同47.6%増）、当期純利益は1,234百万円（同65.0%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

(リース・割賦・営業貸付)

当セグメントの新規受注高は、リース契約の減少等により37,150百万円（前事業年度比7.2%減）、営業資産残高は112,951百万円（前事業年度末比0.3%増）となりました。割賦契約の大幅な増加等により売上高は45,225百万円（前事業年度比16.0%増）、セグメント利益は1,386百万円（同73.7%増）となりました。

(不動産賃貸)

当セグメントの新規受注高は、賃貸用商業施設の取得等により1,317百万円（前事業年度比25.8%減）、営業資産残高は18,117百万円（前事業年度末比1.2%増）となりました。賃貸料収入の増加により売上高は4,227百万円（前事業年度比2.8%増）、セグメント利益は修繕費の増加等により925百万円（同7.0%減）となりました。

(その他)

当セグメントの新規受注高は142百万円（前事業年度比5.2%減）、営業資産残高は417百万円（前事業年度末比20.4%増）となりました。ヘルスケアサポート事業部のリース売上高の増加等により売上高は88百万円（前事業年度比5.3%増）、セグメント利益は子会社エムシーネット株式会社関連費用の増加等により26百万円（同5.5%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末における資産合計は、前事業年度末に比べ7,176百万円増加し、158,623百万円となりました。これは主に現金及び預金並びに割賦債権の増加によるものです。

当事業年度末における負債合計は、前事業年度末に比べ5,893百万円増加し、146,590百万円となりました。これは主に長期借入金、債権流動化に伴う長期支払債務等の有利子負債の増加によるものです。

当事業年度末における純資産合計は、前事業年度末に比べ1,283百万円増加し、12,033百万円となりました。こ

れは主に利益剰余金の増加によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ5,938百万円増加し、13,146百万円となりました。当事業年度における各区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税引前当期純利益が1,807百万円となり、リース債権及びリース投資資産の減少額1,321百万円、貸貸資産減価償却費1,183百万円等の増加に対し、割賦債権の増加額1,937百万円、貸貸資産取得による支出1,185百万円等の減少により821百万円の増加（前事業年度は5,198百万円の減少）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

匿名組合出資金の払戻による収入226百万円、定期預金の差引増加額50百万円等の増加に対し、投資有価証券の取得による支出200百万円等の減少により90百万円の増加（前事業年度は838百万円の減少）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

債権流動化による収入10,000百万円、社債の発行による収入2,875百万円、長期借入金の差引増加額1,940百万円等の増加に対し、債権流動化の返済による支出9,050百万円、社債の償還による支出1,620百万円等の減少により5,027百万円の増加（前事業年度は6,513百万円の増加）となりました。

(4) 今後の見通し

翌事業年度の見通しといたしましては、良好な雇用環境を背景に個人消費は堅調に推移すると見込まれます。また、環境関連や省力化・デジタル関連投資を含む設備投資の増加が予想され、北海道においては半導体関連工場の新設もあり、景気回復傾向の継続が期待されます。

一方、米国の関税政策、長期化するウクライナ及び中東地域の紛争による資源価格の高騰、中国経済の低迷、国内の金利政策などにより、今後も不透明な経営環境が続くと懸念されます。

業績面では金利の上昇による資金コストの増加及び新型コロナウイルス禍での金融支援が急拡大した反動による信用コストの増加が懸念されます。

このような状況下で当社は、組織体制を一部変更し、中期経営計画「NL Build-Up! 2023-2025」の基本方針に掲げた「質の向上」と「堅実経営」に継続して取り組んでまいります。

営業部門におきましては、収益体質の転換に継続的に取り組むと共に、多様な金融ニーズへの対応を強化します。スペースシステム事業部は引き続き保有資産の効率的運用と新規開発を図ってまいります。ヘルスケアサポート事業部は営業品目の拡大を目指し、子会社メッドネクスト株式会社及びエムシーネット株式会社においては新規顧客開拓と業務拡大を目指します。

管理部門におきましては、営業部門との連携強化を図ると共に、業務の効率化を徹底してまいります。資金調達面では、引き続き債権の流動化や社債発行による安定的かつ良質な資金調達を目指します。

当社は2023年度からスタートした中期経営計画において、最終年度の2025年度にROA（営業資産経常利益率）1%達成を目標に掲げ、その実現に向け全社挙げて尽力してまいります。またサステナビリティ戦略における脱炭素・省エネ推進等の重点課題にも着実に取り組んでまいります。また2026年度からスタートする新中期経営計画を策定いたします。

次期の業績見通しにつきましては、売上高49,000百万円、営業利益870百万円、経常利益1,100百万円、当期純利益730百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性を考慮し、日本基準で財務諸表を作成しております。なお、国際会計基準（IFRS）の今後の適用につきましては、国内外の諸情勢等を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,731,295	13,619,751
割賦債権	22,408,593	24,410,329
リース債権	2,604,868	2,786,067
リース投資資産	85,798,825	84,147,475
営業貸付金	374,960	402,818
その他の営業貸付債権	1,329,615	1,187,853
賃貸料等未収入金	3,021,621	3,242,496
貯蔵品	—	5,512
前払費用	517,103	582,181
未収収益	3,236	4,277
短期貸付金	153,873	156,027
その他の流動資産	47,107	21,291
貸倒引当金	△621,326	△346,866
流動資産合計	123,369,768	130,219,210
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
リース資産(純額)	244,482	262,272
建物(純額)	9,810,237	9,850,539
構築物(純額)	1,405,425	1,592,787
機械及び装置(純額)	—	21,876
土地	6,438,681	6,438,681
建設仮勘定	251,010	213,465
賃貸資産合計	18,149,835	18,379,619
社用資産		
建物及び構築物(純額)	10,394	8,343
器具備品(純額)	39,776	39,594
土地	0	0
社用資産合計	50,170	47,937
有形固定資産合計	18,200,006	18,427,556
無形固定資産		
リース資産	23,072	21,581
ソフトウェア	70,970	67,255
電話加入権	4,565	4,565
無形固定資産合計	98,608	93,401

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	5,580,190	5,745,137
関係会社株式	17,000	17,000
出資金	9,330	9,330
従業員に対する長期貸付金	5,709	5,657
固定化営業債権	287,998	150,493
長期前払費用	642,969	726,881
繰延税金資産	1,334,274	1,256,707
差入保証金	1,658,373	1,680,695
その他の投資	244,556	298,735
貸倒引当金	△61,148	△64,673
投資その他の資産合計	9,719,252	9,825,964
固定資産合計	28,017,866	28,346,921
繰延資産		
社債発行費	59,265	56,750
繰延資産合計	59,265	56,750
資産合計	151,446,899	158,622,881
負債の部		
流動負債		
支払手形	916,852	1,085,420
買掛金	3,126,239	3,090,729
短期借入金	2,570,000	3,541,521
1年内返済予定の長期借入金	35,127,965	34,980,313
1年内償還予定の社債	1,530,000	1,640,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	219,841	222,621
リース債務	1,030,573	876,627
未払金	457,666	485,597
未払費用	145,543	177,122
未払法人税等	85,769	395,251
賃貸料等前受金	526,704	568,213
預り金	170,437	143,845
前受収益	48,983	49,088
役員賞与引当金	50,000	50,000
賞与引当金	108,585	185,618
資産除去債務	—	8,677
流動負債合計	46,115,155	47,500,640
固定負債		
社債	5,408,600	6,578,600
長期借入金	67,826,368	69,944,611
債権流動化に伴う長期支払債務	11,875,199	12,822,690
リース債務	1,765,765	1,860,257
退職給付引当金	84,159	89,524
資産除去債務	1,070,327	1,163,895
長期末払金	89,850	89,850
受取保証金	6,363,861	6,447,181
その他の固定負債	97,624	92,794
固定負債合計	94,581,753	99,089,401
負債合計	140,696,908	146,590,042

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金		
資本準備金	2,137,430	2,137,430
資本剰余金合計	2,137,430	2,137,430
利益剰余金		
利益準備金	140,400	140,400
その他利益剰余金		
別途積立金	1,901,000	1,901,000
繰越利益剰余金	4,147,480	5,292,568
利益剰余金合計	6,188,880	7,333,968
自己株式	△213,037	△211,011
株主資本合計	10,410,703	11,557,817
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	339,288	475,022
評価・換算差額等合計	339,288	475,022
純資産合計	10,749,991	12,032,840
負債純資産合計	151,446,899	158,622,881

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高		
リース売上高	30,288,736	32,071,264
賃貸料収入	4,108,813	4,220,521
割賦売上高	8,324,553	12,812,196
ファイナンス収益	60,907	66,972
その他の売上高	393,615	369,299
売上高合計	43,176,624	49,540,252
売上原価		
リース原価	27,494,339	28,933,105
賃貸原価	2,807,854	2,964,885
割賦原価	7,912,999	11,951,258
その他の売上原価	221,433	178,614
資金原価	1,312,425	1,491,450
売上原価合計	39,749,050	45,519,311
売上総利益	3,427,574	4,020,940
販売費及び一般管理費		
役員報酬	137,460	118,243
従業員給料及び賞与	946,602	997,495
賞与引当金繰入額	108,585	185,618
役員賞与引当金繰入額	50,000	50,000
福利厚生費	226,546	246,178
退職給付費用	50,288	52,673
租税公課	89,905	101,925
事務費	47,238	74,832
賃借料	170,014	176,780
減価償却費	25,986	28,884
貸倒引当金繰入額	△170,752	△239,878
その他	702,073	696,483
販売費及び一般管理費合計	2,383,944	2,489,234
営業利益	1,043,630	1,531,707
営業外収益		
受取利息	354	471
受取配当金	28,977	35,130
投資事業組合運用益	34,621	45,924
匿名組合投資利益	212,647	319,962
償却債権取立益	73	483
その他の営業外収益	502	1,926
営業外収益合計	277,174	403,897
営業外費用		
支払利息	52,189	63,647
支払手数料	2,159	2,157
その他の営業外費用	1	1
営業外費用合計	54,349	65,805
経常利益	1,266,454	1,869,799

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
特別損失		
投資有価証券評価損	1,298	—
固定資産売却損	105,650	—
固定資産除却損	0	0
減損損失	37,978	—
環境対策費	—	62,320
特別損失合計	144,926	62,320
税引前当期純利益	1,121,529	1,807,479
法人税、住民税及び事業税	290,131	542,890
法人税等調整額	83,082	30,096
法人税等合計	373,213	572,986
当期純利益	748,316	1,234,492

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,297,430	2,137,430	2,137,430	140,400	1,901,000	3,458,626	5,500,026
当期変動額							
剰余金の配当						△59,462	△59,462
当期純利益						748,316	748,316
自己株式の取得							—
自己株式の処分							—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	688,854	688,854
当期末残高	2,297,430	2,137,430	2,137,430	140,400	1,901,000	4,147,480	6,188,880

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△215,222	9,719,665	158,480	158,480	9,878,144
当期変動額					
剰余金の配当		△59,462		—	△59,462
当期純利益		748,316		—	748,316
自己株式の取得	△69	△69		—	△69
自己株式の処分	2,254	2,254		—	2,254
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		—	180,808	180,808	180,808
当期変動額合計	2,185	691,039	180,808	180,808	871,847
当期末残高	△213,037	10,410,703	339,288	339,288	10,749,991

当事業年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	2,297,430	2,137,430	2,137,430	140,400	1,901,000	4,147,480	6,188,880
当期変動額							
剰余金の配当						△89,404	△89,404
当期純利益						1,234,492	1,234,492
自己株式の処分							—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							—
当期変動額合計	—	—	—	—	—	1,145,088	1,145,088
当期末残高	2,297,430	2,137,430	2,137,430	140,400	1,901,000	5,292,568	7,333,968

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△213,037	10,410,703	339,288	339,288	10,749,991
当期変動額					
剰余金の配当		△89,404		—	△89,404
当期純利益		1,234,492		—	1,234,492
自己株式の処分	2,026	2,026		—	2,026
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		—	135,734	135,734	135,734
当期変動額合計	2,026	1,147,114	135,734	135,734	1,282,848
当期末残高	△211,011	11,557,817	475,022	475,022	12,032,840

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	1,121,529	1,807,479
賃貸資産減価償却費	1,133,575	1,183,166
賃貸資産処分損益 (△は益)	△2,511	△9,436
賃貸不動産売却損	105,650	—
減損損失	37,978	—
社用資産減価償却費	25,986	28,884
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△291,309	△270,935
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,393	77,033
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	7,304	7,391
投資有価証券評価損益 (△は益)	1,298	—
匿名組合投資損益 (△は益)	△212,647	△319,962
投資事業組合運用損益 (△は益)	△34,621	△45,924
受取利息及び受取配当金	△29,331	△35,601
資金原価及び支払利息	1,364,614	1,555,097
リース債務の増減額 (△は減少)	△33,334	△149,068
割賦債権の増減額 (△は増加)	2,603,202	△1,937,124
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	△7,767,511	1,321,269
営業貸付金の増減額 (△は増加)	7,128	113,905
前払費用の増減額 (△は増加)	△26,497	△112,267
未収入金の増減額 (△は増加)	△374,086	△262,643
賃貸資産の取得による支出	△1,352,635	△1,185,334
賃貸資産の売却による収入	360,751	53,560
差入保証金の増減額 (△は増加)	△3,644	△22,322
固定化営業債権の増減額 (△は増加)	△117,732	137,505
預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)	180,227	83,320
仕入債務の増減額 (△は減少)	△467,432	133,059
前受金の増減額 (△は減少)	40,404	41,508
その他	150,542	61,575
小計	△3,570,712	2,254,134
利息及び配当金の受取額	242,008	358,996
利息の支払額	△1,446,627	△1,543,872
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△422,610	△247,864
営業活動によるキャッシュ・フロー	△5,197,941	821,394
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△895,150	△200,000
投資有価証券の償還による収入	3,000	3,000
関係会社株式の取得による支出	△7,000	—
匿名組合出資金の払戻による収入	133,101	226,337
投資事業組合からの分配による収入	25,048	33,649
無形固定資産の取得による支出	△27,603	△20,371
社用資産の取得による支出	△1,575	△536
定期預金の預入による支出	△770,000	△780,000
定期預金の払戻による収入	768,000	830,000
貸付けによる支出	△73,830	△8,199
貸付金の回収による収入	8,394	6,097
投資活動によるキャッシュ・フロー	△837,615	89,978

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△200,000	971,521
長期借入れによる収入	42,650,423	40,898,510
長期借入金の返済による支出	△39,951,359	△38,958,593
債権流動化による収入	11,554,008	10,000,000
債権流動化の返済による支出	△6,749,392	△9,049,729
社債の発行による収入	1,089,065	2,874,780
社債の償還による支出	△1,820,000	△1,620,000
自己株式の取得による支出	△69	—
配当金の支払額	△59,462	△89,404
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,513,213	5,027,084
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	477,657	5,938,457
現金及び現金同等物の期首残高	6,729,638	7,207,295
現金及び現金同等物の期末残高	7,207,295	13,145,751

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(資産除去債務の見積りの変更)

当事業年度において、一部の賃貸等不動産の建物解体時に発生するアスベスト除去費用等について新たな情報の入手に伴い、見積りの変更を行いました。この見積りの変更による増加額70,997千円を変更前の資産除去債務残高に加算しております。

なお、当該見積りの変更により、当事業年度の営業利益及び経常利益はそれぞれ8,677千円、税引前当期純利益は70,997千円減少しております。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、従業員に対する福利厚生サービスを目的として、受給権を付与された従業員に信託を通じて自社の株式を交付する取引を行っております。

(1) 取引の概要

あらかじめ当社が定めた株式給付規程に基づき、当社の従業員が退職した場合に当該退職者に対し当社株式を給付する仕組みです。当社は、従業員に勤続や成果に応じてポイントを付与し、従業員の退職時に累積したポイントに相当する当社株式を給付します。なお退職者に対し給付する株式については、あらかじめ信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理しております。

(2) 「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)を適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っております。

(3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託における帳簿価額は、前事業年度117,677千円、当事業年度115,651千円であります。信託が保有する自社の株式は、株主資本において自己株式として計上しております。

期末株式数は、前事業年度929,300株、当事業年度913,300株であり、期中平均株式数は、前事業年度935,438株、当事業年度924,423株であります。期末株式数及び期中平均株式数は、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

当社は、当事業年度末時点で入手可能な情報に基づき、貸倒引当金を計上しておりますが、経済状況の変化や新型コロナウイルス感染症の影響の長期化に伴う顧客の財政状態及び経営成績の悪化により、翌事業年度の財務諸表における貸倒引当金に重要な影響を与える可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、事業の特性から区分される事業部門別の営業体制を採用しております。したがって当社は事業部門に応じて、「リース・割賦・営業貸付」、「不動産賃貸」の2つを報告セグメントとしております。

「リース・割賦・営業貸付」は機械設備等各種物品の賃貸業務、商業設備、土木建設機械、輸送用機器等の割賦販売業務及び金銭の貸付業務等を行っております。「不動産賃貸」は商業施設等を対象とした不動産賃貸業務等を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した

方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度（自 2023年1月1日 至 2023年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	財務諸表 計上額 (注) 3
	リース・割賦 ・営業貸付	不動産賃貸	計				
売上高							
外部顧客への売上高	38,981,992	4,111,210	43,093,202	83,422	43,176,624	—	43,176,624
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	38,981,992	4,111,210	43,093,202	83,422	43,176,624	—	43,176,624
セグメント利益	797,727	994,025	1,791,753	27,721	1,819,473	△775,843	1,043,630
セグメント資産	120,497,161	20,216,662	140,713,823	422,890	141,136,713	10,310,186	151,446,899
セグメント負債	111,315,462	19,789,306	131,104,768	441,430	131,546,198	9,150,709	140,696,908
その他の項目							
減価償却費	181,997	951,528	1,133,525	—	1,133,525	25,986	1,159,510
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	223,641	1,383,577	1,607,218	—	1,607,218	31,128	1,638,346

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ヘルスケアサポート事業等を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1)セグメント利益の調整額△775,843千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2)セグメント資産の調整額10,310,186千円は、報告セグメントに帰属しない余資運用資金（現金及び預金等）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。

(3)セグメント負債の調整額9,150,709千円は報告セグメントに帰属しない借入金等であります。

(4)減価償却費の調整額25,986千円は、社用資産の減価償却費等であります。

(5)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額31,128千円は、社用資産の設備投資額等であります。

3. セグメント利益は、損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当事業年度（自 2024年1月1日 至 2024年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	財務諸表 計上額 (注) 3
	リース・割賦 ・営業貸付	不動産賃貸	計				
売上高							
外部顧客への売上高	45,225,224	4,227,148	49,452,372	87,879	49,540,252	—	49,540,252
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	45,225,224	4,227,148	49,452,372	87,879	49,540,252	—	49,540,252
セグメント利益	1,385,525	924,878	2,310,403	26,193	2,336,595	△804,889	1,531,707
セグメント資産	121,383,231	20,467,571	141,850,802	484,201	142,335,003	16,287,878	158,622,881
セグメント負債	111,511,926	20,072,930	131,584,856	489,759	132,074,615	14,515,427	146,590,042
その他の項目							
減価償却費	178,073	1,005,092	1,183,166	—	1,183,166	28,884	1,212,050
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	238,496	1,210,764	1,449,261	—	1,449,261	22,935	1,472,195

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ヘルスケアサポート事業等を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1)セグメント利益の調整額△804,889千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2)セグメント資産の調整額16,287,878千円は、報告セグメントに帰属しない余資運用資金（現金及び預金等）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。

(3)セグメント負債の調整額14,515,427千円は報告セグメントに帰属しない借入金等であります。

(4)減価償却費の調整額28,884千円は、社用資産の減価償却費等であります。

(5)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額22,935千円は、社用資産の設備投資額等であります。

3. セグメント利益は、損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

1. 製品及びサービスごとの情報

前事業年度（自 2023年1月1日 至 2023年12月31日）

(単位：千円)

	リース 売上高	割賦 売上高	賃貸料 収入	ファイナンス 収益	その他	合計
外部顧客への売上高	30,288,736	8,324,553	4,108,813	60,907	393,615	43,176,624

当事業年度（自 2024年1月1日 至 2024年12月31日）

(単位：千円)

	リース 売上高	割賦 売上高	賃貸料 収入	ファイナンス 収益	その他	合計
外部顧客への売上高	32,071,264	12,812,196	4,220,521	66,972	369,299	49,540,252

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が、損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前事業年度（自 2023年1月1日 至 2023年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	全社・消去	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計			
減損損失	—	37,978	37,978	—	—	37,978

当事業年度（自 2024年1月1日 至 2024年12月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社が有している子会社は、利益基準及び剰余金基準からみて重要性の乏しい非連結子会社であるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	1,442.88円	1,611.60円
1株当たり当期純利益金額	100.52円	165.59円

(注) 1 株主資本において自己株式として計上されている株式会社日本カストディ銀行(信託E口)所有の当社株式は、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております(前事業年度929,300株、当事業年度913,300株)。

また、「1株当たり当期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前事業年度935,438株、当事業年度924,423株)。

2 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
純資産の部の合計額(千円)	10,749,991	12,032,840
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る純資産額(千円)	10,749,991	12,032,840
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株)	7,450,373	7,466,373

4 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益(千円)	748,316	1,234,492
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	748,316	1,234,492
普通株式の期中平均株式数(株)	7,444,306	7,455,250

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

営業取引の状況

①契約実行高

セグメントの名称		第52期 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	第53期 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)	
		金額(千円)	金額(千円)	前年同期比(%)
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	35,872,201	28,339,768	79.0
	オペレーティング・リース	—	—	—
	割賦販売事業	9,488,882	13,366,768	140.9
	営業貸付事業	244,086	137,334	56.3
	リース・割賦・営業貸付事業計	45,605,169	41,843,870	91.8
不動産賃貸事業		1,383,577	1,210,764	87.5
その他		146,560	141,833	96.8
合計		47,135,305	43,196,468	91.6

(注) ファイナンス・リース、割賦販売事業及び不動産賃貸事業については取得した資産の購入金額、オペレーティング・リースについては賃貸物件の取得価額を表示しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

②営業資産残高

セグメントの名称		第52期 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)		第53期 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)	
		期末残高(千円)	構成比(%)	期末残高(千円)	構成比(%)
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	88,268,986	67.5	86,805,407	66.0
	オペレーティング・リース	266,059	0.2	274,706	0.2
	割賦販売事業	22,405,252	17.1	24,407,270	18.6
	営業貸付事業	1,647,803	1.3	1,464,093	1.1
	リース・割賦・営業貸付事業計	112,588,100	86.1	112,951,477	85.9
不動産賃貸事業		17,905,353	13.7	18,117,348	13.8
その他		346,315	0.3	416,917	0.3
合計		130,839,768	100.0	131,485,742	100.0

(注) リース・割賦・営業貸付事業のうち、ファイナンス・リースについてはリース債権及びリース投資資産残高を、オペレーティング・リースについては賃貸物品の帳簿価額を、割賦販売事業については割賦債権額を表示しております。

5. その他

(1) 役員の変動

①代表者の変動

該当事項はありません。

②その他の役員の変動 (2025年3月26日付予定)

1. 新任監査役候補

社外監査役 増田 仁志 (現 株式会社北洋銀行 取締役副頭取兼CBPO)

2. 退任予定監査役

常勤監査役 池原 和男

社外監査役 長野 実 (現 株式会社北海道二十一世紀総合研究所 取締役会長
株式会社北海電工 社外取締役)